Da bi se razjasnilo ovo pitanje, potrebno je znati koju znanost treba nazivati božanskom znanosti. Valja naime imati na umu da svaka znanost koja proučava neki predmetni rod treba proučavati i počela toga roda, budući da se znanost postizava spoznajom počela, kako objašnjava Filozof na početku *Fizike*. A postoje dvije vrste počela. Neka su naime takva da su i sama u sebi neka potpuna bića, a ipak su i počela drugih bića, na primjer nebeska tijela su počela nižih tijela, a jednostavna složenih. Stoga se ova bića u znanostima ne proučavaju samo ukoliko su počela, nego također ukoliko su sama u sebi neka vrsta bića. Zbog toga se o njima ne raspravlja samo u znanosti koja proučava iz počela izvedena bića, nego također imaju svoju zasebnu samostalnu znanost. Tako na primjer postoji jedan dio naravne znanosti o nebeskim tijelima osim one u kojoj se raspravlja o nižim tijelima, te o elementima osim one u kojoj se raspravlja o složenim tijelima. Ali ima nekih počela koja sama u sebi nisu potpuna bića, nego su samo počela drugih stvari, na primjer jednota je počelo broja, točka linije, forma i tvar naravnog tijela. Stoga se o ovakvim počelima raspravlja samo u onoj znanosti koja se bavi bićima izvedenim iz počela.³¹

29 Up. SCG II 37 (Akvinski 1993: 500).

30 Isto: „Propter quod nec ad naturalem philosophum pertinet huiusmodi rerum originem considerare: sed ad philosophum primum, qui considerat ens commune et ea quae sunt separata a motu. Nos tamen sub quadam similitudine etiam ad illam originem nomen factionis transferimus, ut dicamus ea facta quorumcumque essentia vel natura ab aliis originem habet“, Akvinski 1993: 502. Za paralelni argument, up. *De sub. sep.* 5 (Akvinski 1995: 200–206).

31 In *De Trin.* q. 5 a. 4, resp.: „Dicendum quod ad evidentiam huius quaestions scire oportet quae scientia divina scientia dici debeat. Sciendum siquidem est quod quaecumque scientia considerat aliquod genus subiectum, oportet quod consideret principia illius generis, cum scientia non perficiatur nisi per cognitionem principiorum, ut patet per philosophum in principio physicorum. Sed principiorum duo sunt genera. Quaedam enim sunt quae et sunt in se ipsis quaedam naturae completæ et sunt nihilominus principia aliorum, sicut corpora caelestia sunt quaedam principia inferiorum corporum et corpora simplicia corporum mixtorum. Et ideo ista non solum considerantur in scientiis ut principia sunt, sed etiam ut sunt in se ipsis res quaedam; et propter hoc de eis non solum tractatur in scientia quae considerat ipsa principiata, sed etiam habent per se scientiam separatam, sicut de corporibus caelestibus est quaedam pars scientiae naturalis praeter illam, in qua determinatur de corporibus inferioribus, et de elementis praeter illam, in qua tractatur de corporibus mixtis. Quaedam autem sunt principia, quae non sunt naturae completæ in se ipsis, sed solum sunt principia naturarum, sicut unitas numeri et punctus lineæ et forma et materia corporis physici, unde huiusmodi principia non tractantur nisi in scientia, in qua de principiatis agitur“, Akvinski 2005: 115 (umesto oblikovnica stavljeno je *forma*).